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Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 323  din data de 18 martie 2024, publicată pe 

site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 33 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Zaharia Bogdan și Marincaș 

Viorica. 

Este supus spre aprobare  procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 

13 martie 2024,  care este aprobat cu 31 de voturi pentru.   

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bună 

ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi, aș dori să fac câteva precizări. 

 Am convocat ședința pentru că avem două tronsoane de drum pentru care 

trebuie aprobate în regim de urgență indicatorii. Mă refer aici în primul rând la 

Bocicoiu Mare  - unde avem o situație mai delicată cu drumul care a alunecat deja 

spre calea ferată și unde există riscul de izolare a localității și de blocare a traficului 

feroviar în zonă – fapt pentru care am pus în buget resursele financiare astfel încât să 

putem interveni în regim de urgență acolo, atât pe reabilitarea drumului pe porțiunea 

respectivă cât mai ales pe consolidările malurilor, astfel încât să nu existe nici un fel 

de problemă. Avem, de asemenea, și drumul de la Dumbrăvița pentru care am 

finalizat și documentația tehnico-economică pe care urmează să o aprobăm, iar 

primul și cel mai important proiect de pe ordinea de zi este cel pe care îl vom depune 

pe finanțare europeană, unde, conform legii, avem obligația ca din acest an să avem 

iluminate public toate trecerile de pietoni și să fie marcate corespunzător. Sunt 260 de 

treceri de pietoni care au fost discutate în cadrul acestui proiect și, având în vedere că 

există oportunitatea de a fi finanțate prin POR am luat decizia să lucrăm la acest 

proiect încă de acum 6 luni de zile. Sunt multe discuții, multe lucruri care au fost 

făcute pentru ca acest proiect să poată fi depus spre finanțare și le mulțumesc 

colegilor de la Direcția Tehnică și de la D.D.I.P. care au lucrat foarte mult la acest 

proiect. Le mulțumesc și colegilor de la SC Drumuri – Poduri, pentru că și ei au 

lucrat intens pe acest subiect.  

 Într-o altă ordine de idei, pentru că este un subiect public important, o știre 

care a fost rostogolită începând cu data de 19 martie, adică ieri, vreau să fac unele 

precizări. În primul rând, directorul Ansamblului Folcloric Național Transilvania este 

evaluat anual, are un mandat semnat de către subsemnatul în luna ianuarie 2021 



până în luna ianuarie 2024, când i-am semnat o altă prelungire de mandat. Practic 

am prelungit mandatul până la finalizarea evaluării, evaluare care se face conform 

legii, pe final de mandat, pe toți anii pe care i-a avut în fruntea instituției, adică în 

intervalul 2021 – 2024. Această evaluare este făcută de o comisie desemnată prin 

Dispoziția președintelui consiliului județean, din aparatul propriu două persoane și 

din exteriorul consiliului încă 3 persoane, în special din instituțiile de cultură din 

Maramureș care nu au legătură directă cu Ansamblul. Această procedură este 

general valabilă pentru toate instituțiile de cultură pe care le avem în subordine. 

Trebuie spus că în data de 7 ianuarie i s-a cerut d-nei director planul de management 

care să fie evaluat, raportul pe acest plan, care nu a fost depus decât în luna 

februarie, după a doua adresă pe care am fost nevoiți să o trimitem, și chiar și atunci 

cu întârziere. Acest lucru sigur că nu afectează managementul Ansamblului și este 

doar o chestiune procedurală. Ce este important este că de-a lungul timpului am 

susținut Ansamblul Transilvania în diferite momente, iar bugetul acestei instituții a 

fost susținut din bugetul județului Maramureș și a fost unul foarte consistent în toți 

acești ani. Eu am apreciat și apreciez activitatea profesioniștilor, în general, și nu văd 

de unde atâtea discuții în mediul online și public cu privire la această evaluare. 

Doamna Iuliana Dragoș, fostă Dăncuș, nu are de ce să își facă griji atâta timp cât 

dânsa este o profesionistă, chiar dacă nu a întrunit punctajul necesar pentru a depune 

direct un alt plan de management. Eu sunt convins că poate să treacă prin filtrul unui 

nou concurs, fără nici un fel de problemă. Sau poate la reevaluare, dacă va depune 

contestație pe raportul de evaluare și pe notele pe care le-a obținut, poate că 30 – 40 

de sutimi în plus le poate câștiga din reevaluare, și atunci nu mai există nici un fel de 

problemă. Observ însă că sunt foarte mulți actori politici, în special, care încearcă să 

arunce cu noroi. Poate că au uitat cu ce se ocupau în trecut și cum gestionau fiecare 

eveniment din județul Maramureș cu comisioanele aferente și cu aceeași firmă, de 

fiecare dată! Aici e evident că mă refer la interimarul de la Baia Mare care pare că își 

uită foarte repede trecutul și își uită și certurile cu doamna Dăncuș, de dragul de a 

face voturi sau scandal public, ori poate de a arunca o undă de îndoială asupra mea. 

Sigur că probabil sunt mulți stresați de faptul că aș putea candida la Primăria Baia 

Mare, și pot să îi înțeleg. Însă ceea ce spun cu siguranță este că eu voi susține 

profesioniștii, lucru pe care l-am demonstrat și până acum, indiferent dacă    mi-au 

plăcut sau nu. Puteam foarte bine, dacă-mi doream cu adevărat să scap de o persoană 

sau alta, și în anii 2023, 2022 sau în anul 2021 când puteam să nu semnez acel 

contract de management, dar nu am făcut-o, pentru că nu am răfuieli personale, nu 

am porniri care să ducă la alte lucruri. Dimpotrivă, am susținut oamenii care se 

dedică instituțiilor din subordinea consiliului județean, din aparatul acestuia, și nu 

văd nici un fel de om care să se plângă public că l-am dat la o parte. Haideți să ne 

uităm în consiliul județean și vom vedea că acei care au plecat sunt cei care s-au 

pensionat, restul au rămas pe aceleași poziții, ba mai mult au primit atribuții 

suplimentare cei care au putut să le ducă și lucrăm în continuare pe proiectele 

județului, pentru că asta este principala noastră preocupare, atât pe partea culturală 

cât și pe partea de infrastructură de transport, infrastructură economică, etc. Fiecare 

palier este important și este tratat ca atare. De aceea este pentru prima dată când 

avem proiecte de reabilitare pe Muzeul de Etnografie, refacem Teatrul de Vară, 

reabilităm Muzeul de Istorie în integralitate. Vinerea trecută am primit o veste 

pozitivă de la ADR Nord – Vest și anume că imobilul Casa Tineretului va intra la 



finanțare în vederea reabilitării și acolo se va muta tocmai Ansamblul Transilvania, 

ca să poată să-și desfășoare activitatea viitoare într-un spațiu potrivit. Și alte instituții 

de cultură își vor găsi casa acolo. Păi, toate aceste lucruri le trecem cu vederea doar 

pentru că am văzut o poziție publică a unui domn care până mai ieri se ocupa cu 

scene prin județ? Haideți să fim totuși cât se poate de realiști, mai ales că aici, în 

consiliul județean, am primit de-a lungul timpului diverse sesizări din partea 

consilierilor județeni și, cu toate acestea, am mers înainte!  

 În concluzie, nu există nici un fel de temere și nu văd de ce atâta îngrijorare, 

având în vedere că această instituție din subordinea consiliului județean este finanțată 

și va merge mai departe, profesioniștii din cadrul ansamblului merg mai departe și 

îmi doresc ca pe viitor și alți profesioniști din folclorul maramureșean să colaboreze 

cu această instituție, să punem accent și pe ansamblurile locale care să lucreze în 

parteneriat cu Ansamblul Transilvania, ca astfel să scoatem și mai mult în evidență 

tradițiile locale, portul nostru național și tot ceea ce înseamnă moștenirea noastră 

culturală. 

 D-nei Iuliana Dragoș îi urez mult succes și sper să existe decență în continuare 

în ceea ce privește comunicarea publică, mai ales acolo unde există deja tot felul de 

dezinformări. Eu nu mă implic și nu mă voi implica în comisiile de evaluare, nici 

acum și nici dacă va fi cazul să existe un concurs la Ansamblul Transilvania. 

Deocamdată nu există și vom vedea dacă d-na Dragoș va depune sau nu contestație, 

ce se va întâmpla și vom merge mai departe. Până una alta instituțiile de cultură din 

subordinea consiliului funcționează și vor funcționa în continuare. Eu îi felicit încă o 

dată pe membrii Ansamblului Folcloric Național Transilvania și pe colaboratorii care 

au avut o reprezentare foarte bună în cele 3 zile, pe scena amplasată în Sala 

Sporturilor ”Lascăr Pană”, lucru pe care l-am mai afirmat public atât acolo în sală 

cât și pe pagina mea de socializare. Dar, la fel ca și alții, am fost și sunt consternat de 

faptul că pe acea scenă au urcat și extremiști – și nu mă refer aici la domnul interimar 

de la Baia Mare care avea tot dreptul să o facă, ci la persoane politice nu 

administrative din județul Maramureș – dar asta nu influențează și nu a influențat cu 

absolut nimic evaluarea, pentru că aceasta a fost începută încă din februarie 2024 și 

nu în luna martie pe data de 18. Pe data de 18 s-a finalizat evaluarea. Nici 

președintele consiliului județean și nici consilierii județeni nu dau note, deși fiecare 

putem să avem o părere despre o instituție sau alta, sau despre managementul unei 

instituții sau alta. Cert este că procedural există posibilitatea să se depună 

contestație, vom vedea ce se va întâmpla în urma contestației și în funcție de acest 

lucru deciziile vor fi luate cât se poate de înțelept, în beneficiul instituțiilor de cultură 

din județul Maramureș, în beneficiul folclorului maramureșean și al moștenirii 

culturale pe care județul nostru o are.  

 Acestea fiind spuse, este supusă spre aprobare următoarea ordine de zi a 

ședinței: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții “Soluții pentru creșterea siguranței traficului – investiții 

în siguranța infrastructurii rutiere pe rețeaua de drumuri județene Maramureș”; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru 

obiectivul “Reabilitare drum județean DJ 184A de la km 2+560 la km 9+375”; 



 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru 

obiectivul “Alunecare de teren pe DJ 185, Localitatea Bocicoiu Mare, județul 

Maramureș km 67+750 – km 67+780 și km 68+280 – km 68+310”. 

 

Ordinea de zi a fost aprobată cu 32 de voturi pentru. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții “Soluții pentru creșterea siguranței traficului – investiții în 

siguranța infrastructurii rutiere pe rețeaua de drumuri județene Maramureș”. 

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 

 

S-a aprobat, cu 31 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 83 / 2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Soluții pentru creșterea siguranței traficului – investiții în siguranța 

infrastructurii rutiere pe rețeaua de drumuri județene Maramureș” 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru obiectivul 

“Reabilitare drum județean DJ 184A de la km 2+560 la km 9+375”. 

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Aici 

este vorba de drumul judeţean care străbate din DN 18B comuna Dumvrăvița până în 

comuna Șișești, în DJ 184. Unul dintre cele două loturi au fost bugetate deja, la 

începutul anului când s-a votat bugetul. 

 

S-a aprobat, cu 32 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 84 / 2024 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții,                 

a indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru obiectivul 

“Reabilitare drum județean DJ 184A de la km 2+560 la km 9+375” 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru obiectivul 

“Alunecare de teren pe DJ 185, Localitatea Bocicoiu Mare, județul Maramureș km 

67+750 – km 67+780 și km 68+280 – km 68+310”. 

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Aici 

este vorba de alunecarea de teren din zona Bocicoiu Mare. Am încercat o finanțare 

prin guvern dar, din păcate, durează foarte mult și nu avem timp să stăm până când 

vor veni banii de la București, că până atunci s-ar putea să fie izolată această 

comunitate și să fie afectat traficul feroviar. Drept urmare, trebuie să intervenim 

urgent, la fel cum am intervenit la Suciu de Sus, pe limita cu județul Bistrița Năsăud 

unde am făcut investițiile după care ne-am recuperat banii. 

 

S-a aprobat, cu 33 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 85 / 2024 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico economici și a devizului general pentru obiectivul 

“Alunecare de teren pe DJ 185, Localitatea Bocicoiu Mare, județul Maramureș 

km 67+750 – km 67+780 și km 68+280 – km 68+310” 

 

 Ordinea de zi este epuizată. 

 În finalul ședinței, solicită intervenție consilierul judeţean Dorin Cozma. 

 

 Consilierul judeţean Dorin Cozma: D-le președinte, am și eu o mica 

intervenție în legătură cu Ansamblul Transilvania. Au fost 3 zile de festivități la 

Ansamblu, cu prilejul a 65 de ani de activitate și mi s-a părut că a fost un chef 

organizat pentru dvs., cu flori, cu distincții, iar d-na Dragoș vă lăuda atât de mult că 

ați ajutat Ansamblul Transilvania. Dar de pare că după zile doamna nu s-a mai găsit 

acolo. Al doilea aspect: ați spus că dvs. ați cerut de două ori de la d-na Dragoș 

raportul de activitate. Și eu am cerut la OMD și tot așa, prin semnătura dvs., nu mi se 

dau anumite date de la OMD, de parcă tot bugetul județului Maramureș care se dă 

către OMD este secret! Aș avea o rugăminte: dacă cereți unele lucruri atunci să dați 

și dvs. la schimb, că nu există ca doar dvs. să aveți dreptate iar ceilalți nu. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Cozma, mi se pare ciudat că dvs., în calitate de principal oponent al Ansamblului și în 

special al d-nei Dragoș, de-a lungul celor mai bine de 3 ani de când suntem în 

consiliul judeţean, să ridicați această problemă. Dar vă voi răspunde așa: 1) în 

primul rând, vineri, când a fost cea mai puțină lume în sală, eu am urcat pe scenă și 

am oferit prima distinctive pentru Ansamblu, din partea Consiliului Județean 

Maramureș și nu cred că am avut acolo vreun discurs politic sau de altă natură. Sunt 

totuși președintele Consiliului judeţean Maramureș;  2) Nu am mai urcat pe scenă, 

deși am fost invitat și sâmbătă, când am fost în sală, pentru că deja mi se părea prea 

mult. Eu cred că am suficientă decență ca să nu fac asta;  3) da, am oferit flori tuturor 

doamnelor, dar eu nu am zis nimănui să anunțe că sunt din partea președintelului 

Consiliului judeţean de o sută de ori în sală, ceea ce iar mi s-a părut prea mult, deși 

eu nu eram acolo, am auzit după;  4) eu nu am nici un fel de problemă cu iertăciunile 

d-lui viceprimar cu atribuții de primar de la Baia Mare. Poate să le facă unde dorește 

dânsul și, fiți fără grijă că nu m-au deranjat. Dacă m-a deranjat ceva în acești ani a 

fost reprezentarea de la Hora la Prislop și nu alte chestiuni și afinități politice pe care 

unii dintre directorii sau managerii din subordinea Consiliului judeţean le au sau nu 

le au. Aceste lucruri nu mă interesează. Mă interesează strict bunul mers al 



instituțiilor din subordine, reprezentarea la cel mai înalt nivel a acestora și cred că 

am reușit acest lucru în tot acest timp, prin colaborarea pe care am avut-o cu 

instituțiile din subordine, fie că vorbim de Ansamblul Transilvania care a reprezentat 

România, prin inițiativele mele, la cel mai înalt nivel cu putință, fie că este vorba de 

Muzeul de Etnografie, care a realizat diverse expoziții în toată Europa, fie că vorbim 

de Muzeul de Artă, de Muzeul de Istorie sau alte asemenea. Am încercat să le sprijin 

pe toate, indiferent de numele celui care conduce o astfel de instituție. Însă, la fel cum 

eu, ca președinte al Consiliului judeţean, nu sunt președinte ales pe termen nelimitat, 

fiecare are un moment de evaluare. Nu există nici un fel de rea voință. Eu apreciez 

munca depusă în cadrul Ansamblului pentru week-endul trecut, pentru spectacolele 

care au fost acolo și îi felicit pe artiști, așa cum am făcut-o și în sală, și le urez 

success în activitate. 

 Consilierul judeţean Dorin Cozma: D-le președinte, nu mi-ați răspuns la a 

doua întrebare.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Îmi 

cer scuze. Da, am văzut, că eu am semnat hârtia spre dvs., pentru că nu este o 

instituție în subordinea Consiliului judeţean. Organizația de Management al 

Destinației (OMD) este o asociație nonprofit, înființată conform legii, unde consiliul 

județean este asociat la fel cum sunt și alți asociați din zona privată. Drept urmare, 

noi v-am rugat să vă adresați OMD care, cu siguranță vă va răspunde la întrebările 

pe 544 pe care le aveți. Însă am rugămintea la dvs., d-le Cozma, că tot sunteți foarte 

activ pe zona de 544, să înțelegeți că aparatul CJ nu lucrează doar pe 544 că mai au 

și alte activități, pe proiecte, pe diverse alte lucruri extrem de importante și pentru 

dvs. și pentru consilieri, și pentru mine la fel ca și pentru locuitorii județului 

Maramureș. Așa că noi nu putem să facem în fiecare zi doar răspunsuri pe 544, dar 

răspundem cu celeritate, ori de câte ori ne cereți informații, mai ales cele care țin sută 

la sută de consiliul județean, cu transparență maximă că nu avem absolut nimic de 

ascuns. 

Repet încă o dată, vă rog să aveți înțelegere și pentru aparatul consiliului 

județean care are o sumedenie de activități și sunt convins că și dvs. doriți să aibă cât 

de multe activități și să fie cât mai justificată activitatea lor, în folosul cetățenilor 

județului Maramureș. Eu chiar le mulțumesc pentru activitatea pe care o desfășoară și 

pentru efortul pe care-l depun pentru fiecare proiect, că să știți că nu este deloc 

simplu, dar cu toate acestea lucrurile merg înainte, în direcția pe care ne-o dorim cu 

toții.  

Consilierul judeţean Dorin Cozma: D-le președinte, dar atâta timp cât noi 

votăm bugete – și dacă veți verifica la registratură, eu am depus pe Codul 

Administrativ unde dvs. trebuie să-mi dați răspuns, că trebuie să știu când votez, că nu 

votez ca orbul să dăm bani, 33 de miliarde pentru OMD,  cât la 10 primării ! Și plus 

că noi le punem la dispoziție Casa Petofi și noi să nu știm pe ce se cheltuie banii ! Și, 

în legătură cu Ansamblul Transilvania, e drept că eu am avut unele neînțelegeri cu d-

na manager și nu am fost și nu voi fi de acord de a-mi fi ascunse unele lucruri, dar 

dvs. nu ați dat nici bugetul pentru Ansamblu, deci ați premeditat tot ceea ce s-a 

întâmplat în această săptămână ! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Cozma, dar ați votat bugetul pentru Ansamblu! L-ați votat la votarea bugetului 

județului, pentru toate instituțiile de cultură !  



Consilierul judeţean Dorin Cozma: Mai verific, dar din câte știu nu am văzut 

acolo Ansamblul. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Păi, 

dvs. nu știți ce votați în Consiliul Județean Maramureș?  

Consilierul judeţean Dorin Cozma: Chiar de aia nu am votat nici bugetul și 

nici cu OMD-ul. Pentru că nu ne puneți la dispoziție cheltuielile.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   Dar 

nu ați votat pentru OMD. Și cereți, d-le, la consiliul județean, să vă dea structura 

cheltuielilor de la ADR Nord – Vest și vedeți, poate să v-o dea? Că nu știți cum 

funcționează aceste structuri asociative! Și noi suntem cotizanți cu o sumă 

considerabilă la ADR Nord – Vest. Știți ce e ADR Nord – Vest, d-le Cozma? E 

asociația aia care ne dă fonduri europene. Dar nu ați întrebat pe ce cheltuim banii 

aceia. E o structură căreia îi asigurăm o parte din cheltuieli. O parte noi, una Clujul, 

alta Bihorul și așa mai departe. Dacă vreți să știți pe ce cheltuie banii trebuie să vă 

adresați lor, că eu nu pot să vă dau aceste informații. Asta ar însemna să cer eu de la 

OMD, ca să vi le dau apoi dvs. Dacă vreți informațiile, cereți-le dvs. direct de la 

OMD! 

 

Acestea fiind spuse, Președintele Consiliului Județean Maramureș declară 

ședința închisă. 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 20 martie 2024. 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, 

     Ionel Ovidiu Bogdan 

 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

       Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Ghita Mihaela 

 

 
 

 
 


